
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 14/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Appalto integrato di progettazione esecutiva, sulla base del progetto definitivo, e di
esecuzione dei lavori dell'intervento denominato "Elettrificazione Banchine RO-RO".
Integrazione sub-impegno oneri previdenziali servizio progettazione esecutiva.
CIG 94099486BD - CUP F51B21001870005.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

DATO ATTO che con Decreto n° 254/2022/ADSP-MTMI del 20.12.2022 si è provveduto
all' aggiudicazione definiva dell' Appalto integrato di progettazione esecutiva,
sulla base del progetto definitivo, e di esecuzione dei lavori dell'intervento
denominato "Elettrificazione Banchine Ro-Ro" CIG 94099486BD CUP
F51B21001870005 al R.T.I. COST.ENDO - CEISIS S.P.A. SISTEMI
IMPIANTISTICI INTEGRATI P.IVA 06298720159 sede legale Genova Lungo
Bisagno Istria 14/27 CAP 16141 - NIDEC ASI CODICE FISCALE
00167500248 PARTITA IVA 03238380962 sede legale Via Fratelli Gracchi 39
-20092 Cinisello Balsamo (MI) per un importo complessivo di € 1.661.620,57
di cui € 1.608.789,66 per lavori oltre € 32.994,31 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso ed € 19.836,60 per il servizio di progettazione
esecutiva;

DATO ATTO che con Decreto N° 230/2024/ADSP-MTMI del 27.11.2024 sono stati
specificati i singoli importi dovuti ai soggetti facente parte del gruppo di
progettazione indicato dal R.T.I.;

CONSIDERATO che risulta necessario dare atto della componente economica relativa agli
oneri previdenziali spettanti a ciascun componente del gruppo di
progettazione indicato dal RTI, poiché non specificato nei precedenti atti;

DATO ATTO che gli importi spettanti ai singoli componenti del sudetto gruppo di
progettazione, comprensivi degli oneri previdenziali, risultano i seguenti:

. Staff di progettazione: Nidec ASI SPA (capogruppo/mandatario) la cui
percentuale di partecipazione al raggruppamento è pari a 83% e
pertanto l’importo del servizio ammonta ad € 16.464,38;

. geologo: dott.ssa Sonia Zotti (mandante), la cui percentuale di
partecipazione al raggruppamento è pari a 4%, l’importo complessivo del
servizio ammonta ad € 825,20, di cui € 793,46 per imponibile ed € 31,74
per oneri previdenziali ed assistenziali al 4%;

. coordinatore della sicurezza in fase di progettazione con requisiti del
D.lgs. 81/2008: geom. Daniele Muzio (mandante), la cui percentuale di
partecipazione al raggruppamento è pari a 9%, l’importo del servizio



ammonta complessivamente ad € 1.874,57, di cui € 1.785,30 per
imponibile ed € 89,27 per oneri previdenziali ed assistenziali al 5%;

. giovane professionista: ing. Alvise Bonelli (mandante), la cui percentuale
di partecipazione al raggruppamento è pari a 4%, l’importo del servizio
ammonta complessivamente ad € 825,20, di cui € 793,46 per imponibile
ed € 31,74 per oneri previdenziali ed assistenziali al 4%;

CONSIDERATO che è necessario integrare i sub-impegni assunti con Decreto n°
254/2022/ADSP-MTMI del 20.12.2022 con le somme relative agli oneri
previdenziali ed assistenziali relative al servizio di progettazione esecutiva,
che risultano pari complessivamente a € 152,75;

DATO ATTO che la suddetta somma per gli oneri previdenziali ed assistenziali è da
imputare al punto B.8 del Quadro Economico approvato con Decreto n.
254/2022/ADSP-MTMI e trova copertura con le somme originariamente
impegnate con Decreto n. 187/2022/ADSP-MTMI sul Capitolo U1 201011 15
p.p. Es. Finanziario 2022;

VISTO l’art. 8, co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Di integrare i sub-impegni assunti con Decreto N° 230/2024/ADSP-MTMI del 27.11.2024 con le
sole somme relative agli oneri previdenziali ed assistenziali relative al servizio di progettazione
esecutiva che risultano pari complessivamente ad € 152,75 per come indicate di seguito:

. geologo: dott.ssa Sonia Zotti (mandante) la cui percentuale di partecipazione al
raggruppamento è pari a 4%, l’importo del servizio ammonta complessiviamente ad €
825,20 di cui € 793,46 per imponibile ed € 31,74 per oneri previdenziali ed assistenziali al
4%;

. coordinatore della sicurezza in fase di progettazione con requisiti del D.lgs. 81/2008: geom.
Daniele Muzio (mandante), la cui percentuale di partecipazione al raggruppamento è pari a
9%, l’importo del servizio ammonta complessivamente ad € 1.874,57 di cui € 1.785,30 per
imponibile ed € 89,27 per oneri previdenziali ed assistenziali al 5%;

. giovane professionista: ing. Alvise Bonelli (mandante) la cui percentuale di partecipazione
al raggruppamento è pari a 4%, l’importo del servizio ammonta complessivamente ad €
825,20 di cui € 793,46 per imponibile ed € 31,74 per oneri previdenziali ed assistenziali al
4%.

2. Di dare atto che le somme relative all’intero intervento trovano copertura con l’impegno di cui al
Decreto 187/2022/ADSP-MTMI sul Capitolo U1 201011 / 15 del bilancio di previsione 2025
residui passivi 2022.

3. Che i dati identificativi dell’intervento sono i seguenti: CIG 94099486BD - CUP
F51B21001870005, giusto Decreto n. 187/2022 e Decreto n. 254/2022 di aggiudicazione.

4. Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse
Umane per il perfezionamento della procedura di sub-impegno di spesa in favore dei
componenti, ancora da liquidare, del gruppo di progettazione sopra indicato, con imputazione
sull'impegno di cui al Decreto n. 187/2022 appena sopra richiamato;



5. Il pagamento disposto con il presente provvedimento verrà effettuato a presentazione di regolari
fatture dopo l’esito positivo delle verifiche di legge. Inoltre, in caso di inadempienza contributiva,
risultante dal Durc relativo a personale dipendente dell'affidatario, non verrà eseguito alcun
pagamento sino a quando non si avrà apposita regolarizzazione;

6. Di procedere alla pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale dell'ente all'albo
Pretorio ed alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 30/01/2025

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA
Ing.Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2025-01-30T08:40:36+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-01-30T09:40:50+0100
	Maria Carmela De Maria


		2025-01-30T17:38:55+0100
	Luigi Ventrici


		2025-01-31T09:29:09+0100
	Pasquale Faraone




